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Abstakt

Cílem této distertační práce je zmapovat soudobou českou tvorbu psanou pro

dětský sbor z několika hledisek. V úvodní časti se zabývám definicí a

charakteristikou fenoménu dětského sboru, problematikou kategorizace

skladeb, specifickými rysy, zvukovou charakteristikou apod. V dalších

rozsáhlejších kapitolách pak analýzou vybraných aspektů skladeb, psaných

pro dětský sbor z pera českých autorů v posledních 70ti letech, se zřetelem

na jejich formu, styl, kompoziční postupy, chápaní disonance a konsonance,

aj. Záměrem práce bylo nejen analyticky ukázat vývoj a stav současné české

tvorby pro dětský sbor, ale zároveň nastínit a snad i pobídnout jeho další

vývoj.

klíčová slova: dětský sbor, soudobá tvorba, česká tvorba, kompoziční

techniky.
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Abstract

The aim of this dissertation thesis is to describe contemporary Czech music

written for a children's choir from several aspects. The first part deals with the

definition of the phenomenon of children's choir, its specifics, sound

characteristics and the like. The second, more extensive, analyzes selected

aspects of the compositions of Czech composers in the last seven decades

written for children's choir, with regard to their form, style, compositional

procedures and techniques, conception of dissonance and consonance, and

others. The goal of this work was not only analytically show the current state

of Czech compositions for children's choir, but also to outline and perhaps

encourage its further development.

key words: children's choir, contemporary compositions, czech compositions,

composition techniques.
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1. Úvod

Dětský sbor prošel ve druhé polovině 20.století a v prvních dvou desetiletích

21.století pozoruhodným vývojem a proměnou, kdy se postavení dětského

sboru v hudebním světě etablovalo jako hudební platforma stálých

uměleckých kvalit a schopností, jako rovnocenný partner jiným sborovým a

instrumentálním uskupením, a to jak na amatérské, tak především na té

profesionální úrovni.

Přestože dětský sborový zpěv není dnes v obecném měřítku tak rozšířeným

fenoménem, především ve své školní oblasti, jakým byl do 90. let minulého

století, dostává se mu v posledních letech nové pozornosti. Dětský sbor však

v dnešní době není využíván pouze jako jakýsi předstupeň hudebního

vzdělání, jen jako skvělý prvek pro vzklíčení hudebnosti a pozitivního vztahu

k hudbě jako takové u malých dětí. V mnoha ohledech se jedná o komplexní

hudební vybavenost, osobnostní kultivaci, budování estetických a etických

hodnot, se kterými se malý zpěvák v průběhu své sborové průpravy setkává,

a které jej provází na jeho cestě v dospělosti.

Současná úroveň některých dětských sborů nejen u nás, ale i ve světě, snese

ta nejvyšší umělecká kritéria.1 Ty nejlepší z nich jsou svou strukturou a

zázemím na úrovni dospělých profesionálních těles. Je to dáno jednak

přirozeným vývojem společnosti, jak historickým, sociálním, materiálním, tak

hodnotovým, ale především obecným trendem po hudební specializaci a

perfekcionalizaci uměleckých uskupení.

1 Přestože všechny dětské sbory bez výjimky vystupují jako amatérská uskupení, mnohdy
organizovaná jako obecně prospěšné společnosti, sledujeme již delší dobu jejich tendenci k
profesionalizaci. Dětské sbory mají v naprosté většině umělecké vedení, kdy jejich sbormistři prošli
důkladným uměleckým vzděláním na vysokých uměleckých školách, či pedagogických fakultách;
propracovaný systém přípravných oddělení, kterým si postupně vychovávají zpěváky pro svá starší,
umělecky i repertoárově náročnější oddělení; a v neposlední řadě i dobré manažerské vedení.
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Problematika dětského sboru bude 2 nicméně vždy spojena s mnoha

tématickými oblastmi a podmíněna dalšími faktory, často z nehudební oblasti,

které v průběhu času nejsou a nikdy nebudou ustálené. Především (jak se o

tom podrobněji zmiňuji dále) není jasně vymezená věková hranice dětí

tvořících dětský sbor. To je provázané s jednotlivými vývojovými stádii

dětských sborů, která jsou svou hudební a uměleckou vyspělostí závislá na

mnoha okolnostech. Je to hlavně individuální vyspělost dětí tvořících dětský

sbor a spolu s tím související psychika. Každé dítě má individuálně

načasované období růstu, nejen toho fyzického. Často se v jednom sboru

nacházejí stejně staré děti, které jsou naprosto odlišné po stránce hlasové,

intelektuální, či hudební. 3 Složení sboru je tedy v průběhu času velice

proměnné. Tak jak jednotliví členové dospívají, nejen po stránce hlasové se

mění a vyspívá i celkový zvuk sboru. V té poslední fázi se pak sbory často

svým zvukem blíží spíše sborům mládežnickým.4

S tím je neoddělitelně spjata specifičnost dětského hlasu, jeho barvy,

výrazových a dynamických možností. Dětský hlas má zcela jedinečnou barvu,

jak v sólovém pojetí, tak v kolektivním. V tomto ohledu bývá mezi nepoučenou

veřejností umělecký dopad a působení dětského sboru podceňovány. Je

veliký rozdíl mezi chlapeckým a dívčím hlasem, nikoli v jeho síle, nýbrž v jeho

barevnosti. Dětský sbor, pokud se s ním pracuje uvědoměle a poučeně, je

schopen velkého dynamického a výrazového rozpětí. Nikdy sice nebude svou

dynamickou kapacitou na úrovni dospělého smíšeného sboru, ovšem jeho

rezonanční schopnosti a hlasová nosnost je velmi tvárná, odlišná od

dospělého sboru, v něčem přirozeně chudší, ale v mnohém bohatší.

3 V rámci dlouholetého působení autora této práce u dětského sboru bylo možné pozorovat, jak se
například v obecné rovině mění věk, kdy mladí chlapci prodělávají hlasovou mutaci. V 90.letech, v
době studií na konzervatoři, kde žáci zpívají ve sboru a na hodinách intonace, bylo běžné období
hlasové mutace zpravidla během 1.-2.ročníku. Oproti tomu dnes není žádná výjimka když mutovat
začne 13ti či dokonce 12ti letý chlapec, většina z nich pak projde kompletní mutací do svých 14ti let.
4 U nás není tento termín úplně používaný. Zejména v 50. letech byl tento termín spojen s ideologicky
angažovanou činností sborů této věkové kategorie. Ve světě se dnes však běžně rozlišuje mezi
označením children's choir a youth choir.
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Ve 20. století najdeme mnoho publikací a článků věnujících se tématu

dětského sboru. Naprostá většina z nich pochází z doby (či byla napsána)

před rokem 1989. Tyto materiály jsou jistě zajímavé, jsou sice poněkud

staršího data, ale především se zabývají dětským sborem hlavně

z pedagogického či psychologického hlediska.5

Téma dětského sboru v současné odborné literatuře je však velice opomíjené.

Přestože ve svém záběru nabízí mnoho nosných témat z oblasti pedagogiky,

muzikologie, psychologie, apod., většina bakalářských a magisterských prací

studentů hudebních a pedagogických fakult se zabývá historií jednoho

specifického sboru, jeho vývojem, repertoárem, koncertní činností a vedením.

Výjimky tvoří práce pojednávající o historii specifického typu sboru6, a to v

českém či zároveň s ním i v širším světovém měřítku.7

Naprostou výjimku představuje v tomto ohledu práce prof. PhDr. Aleny

Burešové, CSc. Cantus Iuventutem z roku 2002, kde se snaží komlexně

pojednat otázku dětské sborové tvorby se zaměřením na kompoziční,

stylotvorné a estetické hodnoty této oblasti vokální tvorby.8 Jedná se prakticky

o jedinou odbornou studii zpracovávající téma dětské sborové tvorby druhé

poloviny 20. století.

Hudební umění ve své interpretační podobě vždy pracuje s nejrůznější

paletou výrazových prostředků, jejichž nedílnou součástí jsou emoce. Jedním

z nepromělivějších, ale zároveň nejzajímavějších prvků dětského sboru je

uchopení dětského emocionálního výrazu. S tím je spojená věčná otázka,

zdali je dětská duše schopna opravdu vyspělého a hlubokého uměleckého

prožitku či výkonu, a zda dětský sbor neslouží jen jako sice velmi efektivní,

ale přeci jen jako prostředek rozvoje hudební dětské kreativity, tedy

5 např. LÝSEK, F.: Dětský sborový zpěv. Praha 1958. Život s dětským zpěvem. Ostrava 1990.
SEDLÁK, F.: Hudební vývoj dítěte. Praha 1974.
6K pozoruhodným pracem tohoto typu z nedávné doby patří například diplomová práce ŠLAIS, J.:
Chlapecké sbory České republiky - Historie a současnost, , Univerzita Palackého v Olomouci, 2012;

[…]


Hořínka postupně předává nápěv do ostatních hlasů, invenčně je rozvíjí a

rozšiřuje rozsahové rozpětí, spolu se změnou polohy typickou pro daný typ

hlasu. Doprovodná zvuková alegorie zvonu se spolu se zahušťováním

dynamické a harmonické sazby rozrůstá o kvartové, sekundové, případně

kvintové souzvuky.
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Celá skladba pak ústí do nenápadného závěřečného Aleluja, postupně

gradující od jednoho čtyřhlasého sboru až po finální tři solitérně

komponované čtyřhlasy.

Autor zde používá v rámci dětského sboru neobvyklých glissand, kterými se

blíží přes předraženou osminovou notu do finály.

Je velmi obtížně v rámci pěvecké skupiny naučit se správně načasovat

průběh takového glissu. Nejednodušší je si počkat, nechat gliss až na

poslední a pak ho jednoduše "nastřelit". Největšího efektu se ale dosáhne

postupným glissem během celé doby trvání noty, spojeným s rostoucí

dynamikou. To je velice obtížné, natož u méně zkušených zpěváků. Nejprve

si zpěvák totiž musí uvědomit přesný intervalový vztah mezi notami, mít

pojem harmonického zacílení celého souzvuku, a až poté se soustředit na

celkové provedení glissanda.

Velice interpretačně náročnou skladbou je v tomto část jiného Hořínkova

žalmu Domine, non est exaltatum, Žalm 131(130).103 Původní harmonická

struktura trojhlasu této části je sice nezvyklá, ale nijak zvlášť komplikovaná:

103 Hořínka, S.: Domine, non est exaltatum. Praha 2016.
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Skladatel zde po celou tuto 16ti taktovou část vede hlasy po svých vlastních

melodických linkách, s výjimkou prostředního hlasu, který kráčí po třídobých

notách, které jsou vždy po dvou spojeny glissandovým postupem v intervalu

zvětšené kvarty. Podle poznámky v partituře je interpretačním ideálem rozložit

gliss vždy přes celou rytmickou hodnotu tříčtvrťové noty.

Je zřejmé, že provedení prostředního hlasu nese poměrně značné nároky na

kvalitu zpěváků. Obtížný však není pouze druhý hlas. Jelikož se harmonické

souzvuky vždy na počátku každého taktu vyjasní, musí celkovým

harmonickým nadhledem nad tímto průběhem disponovat celý sbor.

V opačném případě jsou tato čtyři čtyřtaktí velice intonačně nejistou plochou.

Celková délka celé této části ještě umocňuje její náročnost a lze tak proto

s jistou nadsázkou nalézt pobavení nad významem této části Si non humiliter

sentiebam, sed exaltavi animam meam, v českém překladu Spíše jsem

uklidnil a utišil duši svou...
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5. Závěr

Česká tvorba pro dětský sbor prošla za posledních 70 let pozoruhodným

vývojem. Je to dáno růstem interpretační kvality jednotlivých sborů v tomto

období, z nichž některé vykazují rysy profesionálního tělesa. Tento nárůst

umožnil autorům psát hudební díla s vyššími technickými a interpretačními

nároky.

Jsme svědky prohlubování a rozšiřování tématických okruhů veršů, případně

textů, na než jsou jednotlivé skladby komponovány.

U skladeb určených dětem mladšího školního věku je textová složka volena

obezřetně se záměrem být svým obsahem co nejblíže tématům a

prostředím, ve kterých se děti přirozeně pohybují, orientují a která jsou jim

známá a blízká.

Ve skladbách pro starší školní děti se tyto okolnosti samozřejmě

předpokládají, proto je zde patrná snaha o tématický posun k závažnějším

syžetům. Pro sbory na vyspělé technické úrovni, která jde ruku v ruce s

pokročilejším věkem dětí, se čerpá mimo jiné také z historické a současné

poezie, občas s velmi osobním až intimním přesahem, který je na samé hraně

schopnosti prožití a uvědomění dětské duše.

Intimnější ovzduší některých skladeb vyvolává u několika autorů potřebu

bezprostředního muzicírování dětí samotných. Proto používají primitivní

zvukové předměty jako hudební nástroje, které odpovídají dětské schopnosti

a fantazii, stylizované do hudebních partů tak, aby je děti mohly hrát samy.

Jedním z cílů této práce bylo ukázat, že v širokém portfoliu skladeb pro dětský

sbor jsou zastoupeny prakticky všechny žánry nejrůznějších obtížností. Od
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písňových cyklů, přes stylizační úpravy lidových písní, koled, po skladby

duchovní a kantátové. Dále pak doložit, že čeští skladatelé píšící pro dětský

sbor si většinou časem vytvořili vlastní charakteristický styl, osobitý rukopis,

který se promítá v jejich díle napříč žánrovým spektrem. Je velice povzbudivé,

že i nejmladší generace skladatelů našla v komponování pro dětský sbor svoji

uměleckou perspektivu.

Tato práce se snažila pojmenovat určité typické znaky české dětské sborové

tvorby, analogicky ukázat v rámci jednotlivých kategorií, jak autoři přistupují k

dané problematice skladby. Bylo by zcela jistě zajímavé zaměřit se i na další

vztahy dětského sboru k jiným uměleckým oblastem, jako je například

divadlo, film, apod. To ovšem nebylo, a ani nemohlo být náplní této práce.

V soudobé instrumentální tvorbě jsme svědky neustálého hledání nových

zvukových barev, technik hry na jednotlivé nástroje, s úmyslem obohatit

výrazovou paletu soudobé skladby. V české sborové tvorbě pro děti je tento

jev v porovnání se zahraničními autory spíše umírněný. Je to dáno určitou

vžitou tradicí české skladatelské školy, ve které tyto prvky nikdy netvoří

stavební zaklad jednotlivých skladeb.

Dětský sbor je však zcela jistě hudební platformou, která je, a doufejme i

nadále bude, pro české skladatele velice atraktivní.
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