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Oponentský posudek:

Po prostudování disertační práce Petra Louženského konstatuji úvodem, že autor si vybral téma

atraktivní, kterému v muzikologické oblasti průběhem let nebyla věnována taková pozornost, jakou

by si z hlediska prokazatelného vývoje dětského sborového zpěvu zasluhovala. Několik starších prací

(Lýsek, Gregor, Macková) zejména vývoj 60. Let 20. století nehodnotí a tak poslední závažnou a

obsahově bohatou studií je publikace Cantus iuventutis Aleny Burešové, vydaná Univerzitou

Palackého v Olomouci v roce 2002. Ta byla z hlediska rozvrhu jednotlivých kapitol v hrubých rysech i

určitou inspiraceí pro práci Petra Louženského.

Úvodní kapitoly Louženský věnuje vývoji a problematice dětského sborového zpěvu, vývoji

dětského hlasu i aspektům hudebně výchovným. Autor tu přináší celou řadu konkrétních poznatků a

zkušeností, které vidím jako cenný informační materiál pro sbormistry i pedagogy, kteří jsou součástí

vzdělávacího procesu základních uměleckých škol. Porovnáním úrovně našich a zahraničních

dětských sborů dochází autor k sympatickému poznání, že i řada našich předních těles v této oblasti

splňuje kvalitativně ta nejvyšší umělecká kriteria a přiváží ze světových interpretačních soutěží řadu

prestižních ocenění. Autor také velmi správně poukazuje na negativní jevy, které se v oblasti

dětského sborového zpěvu vyskytují a a které další vývoj brzdí (přetrvávající předsudky o využívání

a uplatnění dětských sborů, jejich začleňování do školní oblasti, rozdílná kvalita sbormistrů,

materiální podpora, podpora tvorby, pozornost medií a další). Přitom autor vychází ze znalostí

terénu, kde v různých typech dětských sborů tuto problematiku dokonale poznal a ve své práci

rozkryl. V současné době si úspěšně vede jako sbormistr v našem špičkovém Kühnově dětském sboru

s nímž získal řadu prestižních cen v zahraničních soutěžích. Zcela oprávněný je Louženského

argument, kritizující současné nedostatky v publikační činnosti dětské sborové literatury. Chybí

vydávání a propagace umělecky kvalitních, vhodných a již osvědčných skladeb, kterým před rokem

1989 pomáhaly na svět naše přední vydavatelství a pravidelně pořádané skladatelské a

interpretační soutěže ( Jihlava, Olomouc, Jirkov).

Autor provedl velmi zodpovědně výběr skladeb a pro fundované rozbory volil díla českých

skladatelů 20. století, která inovativním způsobem obohatila dětskou sborovou tvorbu o závažné

skladby různých forem a posunula i obsahovou laťku této literatury o závažná filozofická, duchovní i

humanistická témata (skladatelé: Eben, , Fiala, Hanuš, Hořínka, I.Hurník, Ivanovič, Klusák, Kubelík,

Kurz, Lukáš, Málek , Vičar). Trochu mne překvapil pouze výběr nepochybně kvalitní, avšak

mimořádně obtížné skladby Invence a Interludia R.Kubelíka, když sám autor této práce si klade

otázku:(……..zda se najdou sbory, které se tento monument pokusí zdolat). Na tomto místě si dovoluji

upozornit na velmi zdařilý a vhodný cyklus Přírodě významného českého skladatele Miloslava

Kabeláče.

Celkem logicky chápu že se autor rozhodl pro třídění ukázek podle počtu hlasů, tedy podle

obtížnosti (od snadného ke komplikovanému). To pak ještě doplnil o tři žánrové kategorie. Je

známo, že i nekonvenční jednohlas (viz.Kurz) může být pro interprety obtížnější nežli prakticky

zpracovaný vícehlas. Tady mne napadá možnost odlišení na tři základní (pro veškerou tvorbu

použitelné ) kategorie: světskou, duchovní (liturgickou i neliturgickou, chorální, vánoční) a folklorní

a v každé z těchto kategorii lze k hodnocení připojit údaj o obtížnosti a počtu hlasů. To však nebudiž

hodnoceno jako výtka této práci nýbrž jako námět pro další úvahy.

Analytické sondy k hodnoceným skladbám jsou provedeny velmi důkladně, trefně charakterizují

skladatelův rukopis a navíc (na rozdíl od publikace A.Burešové )jsou obohaceny cennými postřehy a

radami k jejich nácviku a interpretaci. Jsem přesvědčen, že tato práce prokázala důkladnou znalost

problematiiky zvoleného tématu jakož i praktické zkušenosti sbormistra a dirigenta Petra

Louženského.. V závěru práce jsou výstižně shrnuty autorovy úvahy, současný stav i perpektiva

dalšího vývoje v oblasti dětského sborového zpěvu.

Práce je opatřena seznamem použité literatury a je psána kultivovaným, srozumitelným jazykem.

Doporučuji aby byla přijata k obhajobě.

V Praze 27. Srpna 2017.

Jiří Teml.